

---

**Изменение № 1 ГОСТ 6207—75 Лист чайный грубый**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 07.09.90 № 2512**

**Дата введения 01.01.91**

Наименование стандарта дополнить словами: «Технические условия», «Specifications».

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 97 62 15.

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.2: «1.2. Содержание токсичных элементов и пестицидов в чайном листе не должно превышать допустимые уровни, установленные медико-биологическими требованиями и санитарными нормами качества продовольственного сырья и пищевых продуктов Минздрава СССР».

Пункт 2.1 дополнить словами: «и «Сертификатом о содержании токсикантов в продукции растениеводства и соблюдении регламентов применения пестицидов» по форме, утвержденной в установленном порядке».

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.1а: «2.1а. В документе о качестве указыва-

**ют:**

- номер документа о качестве и дату его выдачи;
- номер сертификата о содержании токсикантов и дату его выдачи;
- наименование и адрес отправителя;
- наименование и адрес получателя;
- наименование продукции;
- соответствие качества продукции требованиям настоящего стандарта;
- количество упаковочных единиц;
- массу брутто и нетто, кг;
- дату и час сбора и отгрузки;
- среднюю массу единицы тары, кг;
- номер и вид транспортного средства;
- фамилию лица, ответственного за качество;
- дату последней обработки пестицидами и их наименования;

*(Продолжение см. с. 162)*

---

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6207—75)*

обозначение настоящего стандарта».

Пункт 2.2. Заменить слово: «единиц» на «упаковочные единицы» (6 раз).

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.4: «2.4. Контроль содержания токсичных элементов и пестицидов проводят в установленном порядке».

Пункты 3.1.1, 3.1.2. Заменить слова: «единицы упаковки» на «упаковочные единицы»; «разовая проба» и «проб» на «точечная проба» (3 раза); «общая проба» на «объединенная проба» (3 раза).

Пункт 3.4. Заменить слово: «количество» на «содержание»;

последний абзац изложить в новой редакции: «Вычисления проводят до второго десятичного знака с округлением результата до первого десятичного знака».

Пункт 3.5. Заменить слова: «Содержание количества поверхностной влаги» на «Поверхностную влагу».

Пункт 3.5.1. Заменить слова: «Количество поверхностной влаги» на «Поверхностную влагу».

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.6: «3.6. Содержание токсичных элементов определяют по ГОСТ 26927—86, ГОСТ 26930-86 — ГОСТ 26933-86, пестицидов — методами, утвержденными Минздравом СССР».

(ИУС № 12 1990 г.)